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 Pohjanmaan 
hyvinvointialueen 
alueellinen 
neuvolasuunnitelma

Alueellinen neuvolasuunnitelma 2026–2029 

Aluehallitus 17.11.2025, § 217

Aluevaltuusto 1.12.2025, § 76
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Johdanto

Pohjanmaan hyvinvointialueen 

neuvolapalvelut perustuvat 

terveydenhuoltolain (1326/2010, 15 §) ja 

valtioneuvoston asetukseen äitiys- ja 

lastenneuvoloista, koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollosta sekä lasten ja 

nuorten ennaltaehkäisevästä suun 

terveydenhuollosta (338/2011). 

Hyvinvointialue vastaa neuvolapalvelujen 

järjestämisestä odottaville vanhemmille ja 

pikkulapsiperheille. Palvelut käsittävät sekä 

säännölliset että tarveperusteiset 

seurantakäynnit. Tavoitteena on tukea 

vanhemmuutta ja edistää koko perheen 

hyvinvointia sekä kannustaa turvalliseen 

kotiympäristöön ja terveellisiin 

elämäntapoihin. Neuvolapalveluiden 

keskeinen osa on lapsen tai perheen 

erityistarpeiden tunnistaminen sekä avun 

tarjoaminen sopivaan hoitoon tai 

tutkimuksiin ohjaaminen. 

Neuvolatoiminnan kehittäminen perustuu 

hyvinvointialueen arvolupauksiin tukea 

turvalliseen ja onnelliseen elämän alkuun, 

vaikuttavat palvelut, saavutettavat digi- ja 

lähipalvelut ja tukea huolenpitoon itsestä ja 

läheisistä.

Toimiva yhteistyö lapsille, nuorille ja 

perheille palveluja tarjoavien toimijoiden

kanssa on ratkaisevan tärkeää, jotta

palveluja voidaan tarjota tehokkaalla tavalla.

Pohjanmaan hyvinvointialueen lasten, 

nuorten ja perheiden palvelurakenne 

perustuu kokonaisvaltaiseen 

lähestymistapaan, jossa yhdistyvät 

ennaltaehkäisevät palvelut, perustason 

palvelut ja erityispalvelut. 

Neuvolasuunnitelma käsittää raskaana 

oleville ja pikkulapsiperheille äitiys- ja 

lastenneuvolan kautta annettavat palvelut 

sekä seksuaaliterveyden edistämisen. 

Palvelujen sisältöä kehitetään 

hyvinvointialueella tasapuolisesti näyttöön 

perustuvan tiedon pohjalta 

hyvinvointialueen palvelustrategian ja 

kansallisten suositusten mukaisesti.
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Äitiysneuvola

Äitiysneuvoloiden tavoitteena on tukea 

raskaana olevia naisia ja tuoreita äitejä 

koko raskauden ajan sekä synnytyksen 

jälkeen. Palvelut ovat maksuttomia, ja niihin 

sisältyy terveystarkastuksia, lääkärin neu-

vontaa, rokotuksia sekä tietoa vanhem-

muudesta ja lapsen kehityksestä. Toiminnan 

tavoitteena on turvata raskaana olevien ja 

sikiöiden terveys ja hyvinvointi ja edistää 

odottavien vanhempien ja koko perheen 

terveyttä ja hyvinvointia sekä lapsen 

terveellistä ja turvallista kehitys-ympäristöä. 

Tärkeänä tehtävänä on myös tarjota 

varhaista tukea perheille syrjäy-tymisen

ehkäisemiseksi ja terveydentilan 

eriarvoisuuden vähentämiseksi.

Ensimmäistä lastaan odottavalle raskaana 

olevalle naiselle tarjotaan vähintään 

yhdeksän käyntiä äitiysneuvolassa ja 

uudelleensynnyttäjälle vähintään kahdeksan 

käyntiä. Käynnit sisältävät laajan 

terveystarkastuksen ja kaksi 

lääkärintarkastusta. Sosiaali- ja 

terveysministeriön (STM) suosituksen 

mukaan äitiysneuvolan terveydenhoitajalla 

tai kätilöllä tulee olla vastuullaan vähintään 

38 ja enintään 76-80 raskaana olevaa 

henkilötyövuotta kohti, ja 600 raskaana 

olevaa kohti tulee olla vähintään yksi 

lääkärin henkilötyövuosi. 

Ultraääniseulontoja tarjotaan raskauden 
alkuvaiheessa raskausviikoilla 10+0-13+6 ja 
raskausviikoilla 18+0–21+6 vakavien 
anatomisten poikkeavuuksien 
selvittämiseksi tai raskausviikon 24+0 
jälkeen. Jos epäillään sikiön 
poikkeavuuksia, raskaana olevalle tarjotaan 
mahdollisuus jatkotutkimuksiin 
erikoissairaanhoidon kautta.

Lakisääteinen perhevalmennus on osa 
odottaville vanhemmille tarjottavaa 
neuvolapalvelua. Tavoitteena on vahvistaa 
vanhempien voimavaroja ja valmiuksia 
lapsen syntymään ja uuteen 
elämäntilanteeseen. Perhevalmennuksen 
teemoja ovat muun muassa raskaus, 
synnytys, imetys, lastenhoito, vanhemmuus 
ja perhesuhteet. Se järjestetään usein 
ryhmämuotoisena, sitä johtaa 
ammattihenkilöstö ja sitä tarjotaan sekä 
fyysisesti että digitaalisesti. Kolme kertaa 
vuodessa järjestetään 
perhevalmennusmessut Pietarsaaressa, 
Vaasassa ja Närpiössä. Ensisynnyttäjille 
tarjotaan synnytyssairaalassa myös erityistä 
synnytysvalmennusta.

Isäneuvola tarjoaa kaikille raskaana 

olevien kumppaneille mahdollisuuden tulla 

neuvolaan henkilökohtaiselle käynnille. 

Tarkoituksena on tukea miesten terveyttä ja 

isyyttä. Tällä hetkellä noin puolet

äitiysneuvolan yksiköistä tarjoaa erityistä

isäneuvolatoimintaa. Muilla paikkakunnilla

isille voidaan tarjota henkilökohtainen käynti

äitiysneuvolassa.
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Lastenneuvola

Lastenneuvola tarjoaa maksutonta alle

kouluikäisten lasten terveyden, kasvun ja 

kehityksen seurantaa. Neuvola tarjoaa

tukea vanhemmille ja huoltajille

kasvatustukea ja pyrkii luomaan lapsille

turvallisen kasvuympäristön. Neuvola

vastaa myös lasten rokotuksista kansallisen 

rokotusohjelman mukaisesti. 

Lapsiperheiden mahdollisten tuen tarpeiden

tunnistamiseksi on tärkeää toimia

varhaisessa vaiheessa. Sen vuoksi

lastenneuvola tekee tiivistä yhteistyötä

erilaisten ammattimaisten toimijoiden

kanssa sopivan tuen ja avun

järjestämiseksi. Sosiaali- ja 

terveysministeriön (STM) suosituksen

mukaan lastenneuvolan terveydenhoitajan

vastuulla tulee olla enintään 320 lasta 

henkilötyövuotta kohti ja vähintään yhden

lääkärin henkilötyövuosi 2270 lasta 

kohti.

Terveystarkastuksissa arvioidaan lapsen

fyysistä ja psykososiaalista terveyttä, 

hyvinvointia ja oppimista, ja niihin sisältyy

aina yksilöllisiä terveysneuvoja. Laajoissa

terveystarkastuksissa kartoitetaan myös

huoltajien ja koko perheen hyvinvointia, 

terveyttä ja kasvuympäristöä.

Kattava terveystarkastus sisältää, huoltajien

luvalla, varhaiskasvatuksen arvion lapsen

taidoista selviytyä arjen toiminnoista ja 

hyvinvoinnista varhaiskasvatuksessa.

Neuvolassa järjestetään vähintään 15 

terveystarkastusta, joista 9 lapsen

ensimmäisen vuoden aikana. Viiteen

käyntiin sisältyy myös lääkärintarkastus. 

Laajat terveystarkastukset

lastenneuvolassa tehdään lapsen ollessa 4 

kk, 18 kk ja 4 vuoden ikäinen. 

Lapsen kasvun, kehityksen ja hyvinvoinnin

seuranta alkaa neuvolasta ja jatkuu sen

jälkeen kouluterveydenhuollon kautta

yhteistyöhön opiskeluterveydenhuollon

kanssa, mikä varmistaa yhtenäisen ja

turvallisen hoidon koko lapsuuden ajan.

Terveystarkastuksiin osallistuminen on 

vapaaehtoista. Neuvolan tulee kuitenkin 

selvittää käynneiltä pois jäävien tuen tarve. 

Huoltajiin, jotka eivät itse varaa aikaa, 

otetaan yhteys yhteensä kolme kertaa joko 

puhelimitse tai kirjeitse ja heille tarjotaan 

aikaa lastenneuvolasta. Kolmannella 

yhteydenottoyrityksellä selvitetään, onko 

syytä huoleen ja lastensuojelun puut-

tumisen tarvetta. Jos perhe jatkaa 

ajanvarauksesta poisjäämistä peruut-

tamatta/ilmoittamatta syytä, otetaan yhteys 

lastensuojeluun.

 

https://thl.fi/aiheet/infektiotaudit-ja-rokotukset/tietoa-rokotuksista/kansallinen-rokotusohjelma/rokotusohjelma-lapsille-ja-aikuisille
https://thl.fi/aiheet/infektiotaudit-ja-rokotukset/tietoa-rokotuksista/kansallinen-rokotusohjelma/rokotusohjelma-lapsille-ja-aikuisille
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Ehkäisevä suun terveydenhuolto 

Hyvä suun terveys on tärkeä osa lasten 

kokonaisterveyttä. Hampaiden omahoito, 

hyvä suuhygienia ja ennaltaehkäisevät 

toimenpiteet auttavat ehkäisemään 

suusairauksia, kuten hammaskariesta ja 

ientulehdusta, sekä edistävät hyviä 

suuhygieniakäytäntöjä lapsen elämässä. 

Vanhempien ja huoltajien rooli lapsen suun 

terveydenhuollossa on keskeinen, sillä 

suuhygienian perusteet lähtevät kotona 

opituista hammashoitorutiineista.

Pohjanmaan hyvinvointialueen raskaana 

oleville perheille tarjotaan maksutonta 

suunterveysneuvontaa osana 

ennaltaehkäisevää terveystyötä. 

Kariesta hallitaan ensisijaisesti terveellisillä 

elämäntavoilla. Lapselle, joilla on erityinen 

riski sairastua suun sairauksiin, järjestetään 

tehostettu ennaltaehkäisevä suun 

terveydenhuolto ja yksilöllisesti määritellyt 

terveystarkastukset. 

Pohjanmaan hyvinvointialueella alle 

kouluikäisten suun terveystarkastukset 

toteutetaan 1-, 3- ja 5-vuotiaille lapsille. 

Määräaikaisiin terveystarkastuksiin 

sisältyvät kliininen suun ja hampaiston 

terveystarkastus, ehkäisevät toimenpiteet 

sekä neuvonta.
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Perhekeskuksen palvelut alle kouluikäisille lapsille

Perhekeskusverkosto on yhteistyöfoorumi, 
jossa lapsi-, nuoriso- ja perhepalveluiden eri
toimijat tarjoavat yhdessä koordinoitua tukea
perheiden arkeen. Verkosto tekee yhteistyötä
neu-voloiden, sosiaalihuollon, koulu-
terveydenhuollon, erikoissairaanhoidon, 
varhaiskasvatuksen ja kolmannen sektorin
kanssa. Tavoitteena on luoda kokonaisuus, 
jossa perheet saavat oikeanlaista tukea
oikeaan aikaan ilman, että heidän tarvitsee
yksin navigoida eri virastojen välillä. 
Yhteissuunnittelun, tiedonvaihdon ja 
moniammatillisen työn avulla perhekeskus-
verkosto vahvistaa ennaltaehkäisevää työtä ja 
edistää lasten ja perheiden saavutet-tavampia
ja yhdenvertaisempia palveluita koko
hyvinvointialueella. Pohjanmaan 
hyvinvointialue kehittää edelleen raameja ja 
ohjeita omalle perhekeskukselleen.

Tukea 
perheille 
perhe-

keskuksessa

Digitaaliset 
palvelut

Kohtaa-
mispaikat

Yhteistyö-
toimijoiden 

oma 
toiminta
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Seksuaali- ja ehkäisyneuvonta

Ehkäisyneuvoloissa on tarjolla ehkäisyn ja 

sen vaikutusten aloittamiseen ja 

seurantaan, seksuaalineuvontaan, 

lapsettomuushoitoon ja HPV-seulontaan

liittyviä aikoja. Seksuaalineuvonnan

tarkoituksena on edistää seksuaaliterveyttä

ja -hyvinvointia. Palvelut on suunnattu sekä

nuorille että aikuisille ja sisältävät muun

muassa ehkäisyneuvontaa, lapsettomuuden

tukea, tietoa sukupuolitaudeista sekä

keskusteluja ihmissuhteista ja 

seksuaalisuudesta. Vapaaehtoisen

lapsettomuuden palveluketjua tulee

yhtenäistää ja täydentää keskenmenoon

liittyvän tuen ohjeilla. Neuvontaa annetaan

yksilöllisesti ja se mukautetaan asiakkaan

tarpeisiin. Seksuaalineuvojat voivat

tarvittaessa ohjata asiakkaan

erikoissairaanhoidon seksuaaliterapiaan, 

jossa saa syvällistä tukea

monimutkaisempiin asioihin tai ongelmiin. 

Kehitteillä on laajennettu vastaanotto, joka

käsittää muun muassa

vaihdevuosineuvonnan.

Pohjanmaan hyvinvointialue tarjoaa
maksuttoman ehkäisyn kaikille alle 25-
vuotiaille nuorille. Tavoitteena on edistää
seksuaaliterveyttä, ehkäistä
sukupuolitauteja ja ei-toivottuja raskauksia
sekä varmistaa ehkäisyn yhdenvertainen
saatavuus koko alueella. Maksutonta
pitkävaikutteista ehkäisyä tarjotaan myös
niille, joilla on ollut toistuvia
raskaudenkeskeytyksiä.

Juuri uudistetun aborttilain myötä
raskaudenkeskeytykset ohjataan suoraan
erikoissairaanhoitoon. Asiakas ottaa
yhteyden suoraan naistentautien
poliklinikkaan ja varaa ajan. Jos asiakas
tarvitsee neuvontaa ennen tai jälkeen
raskaudenkeskeytyspäätöksen, hän voi olla 
yhteydessä äitiys- ja ehkäisyneuvolaan
ajanvarauksen saamiseksi.

Pohjanmaan hyvinvointialue on käyttänyt
kohdunkaulan syövän seulontaan
vuodesta 2024 lähtien papa-testien sijaan
HPV-testejä. Vuonna 2025 alue on mukana
pilottihankkeessa, jossa voi tilata HPV:n
"kotinäytteenottotestejä".
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Alueellisen neuvolasuunnitelman toteutus ja 
seuranta

Neuvolatoiminnan tavoitteet ja 
painopistealueet perustuvat lasten ja 
perheiden tarpeisiin ja ovat alueellisen 
lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman 
yleisten tavoitteiden mukaisia. 

Neuvolatoiminnan yleiset tavoitteet ja 
toimenpiteet ovat joko alueellisen lasten ja 
nuorten hyvinvointisuunnitelman mukaisia 
tai sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottamisen 
tavoitteiden ja toimenpiteiden mukaisia. 

Palvelustrategiaan sekä lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan sisältyvät ehkäisevän ja terveyttä edistävän työn päätavoitteet 2026-2029

1. Psyykkisen hyvinvoinnin ja resilienssin tuki

2. Vanhemmuuden tuki

3. Liikkumisen ja terveellisten elintapojen edistäminen

4. Turvallisuuden edistäminen ja syrjinnän ja väkivallan torjunta

Lasten ja nuorten palvelutarvetta 
kartoitetaan vuosittain Miten Pohjanmaa 
voi? -raportissa. Suunnitelman tavoitteet ja 
toimenpiteet on laadittu raportin mukaisesti 
ja hyvinvointialueen lasten, nuorten ja 
perheiden sektoriohjausryhmän monialaisen 
yhteistyön sekä varhaiskasvatuksen ja 
luottamushenkilöiden kanssa käytyjen 
keskustelujen pohjalta. Syksyllä 2025 
Pohjanmaan perheille tehdään 
palvelutarvetta koskeva kysely, ja kyselyn 
vastaukset huomioidaan suunnitelman 
toimenpiteiden tulevissa päivityksissä.
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Lakiviittaukset

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon
järjestämisestä 612/2021

• Hyvinvointialueen järjestämisvastuu 8 
ja12 §

• Hyvinvointialueiden tehtävien
valtakunnalliset tavoitteet 2025–2029 22 
§

Laki hyvinvointialueesta 611/2021 

• Hyvinvointialueen järjestämisvastuu 7 §

• Alueellinen hyvinvointisuunnitelma 29 §

Laki hyvinvointialueiden rahoituksesta
617/2021

Terveydenhuoltolaki 1326/2010

• Neuvolapalvelut ja 
opiskeluterveydenhuolto 15–17 §

• Alueellinen neuvolasuunnitelma 15 §

Valtioneuvoston asetus

neuvolatoiminnasta, koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollosta sekä lasten 

ja nuorten ehkäisevästä suun

terveydenhuollosta 338/2011
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Välmående genom livet.

Hyvinvointia läpi elämän.

Pia-Maria Sjöström


	Slide 1: Pohjanmaan hyvinvointialueen alueellinen neuvolasuunnitelma
	Slide 2: Johdanto
	Slide 3: Äitiysneuvola
	Slide 4: Lastenneuvola
	Slide 5: Ehkäisevä suun terveydenhuolto 
	Slide 6: Perhekeskuksen palvelut alle kouluikäisille lapsille
	Slide 7: Seksuaali- ja ehkäisyneuvonta
	Slide 8: Alueellisen neuvolasuunnitelman toteutus ja seuranta
	Slide 9: Lakiviittaukset
	Slide 10

